TERRORISMO, ELABORATA DAL COMITATO DI SICUREZZA FINANZIARIA

22 MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

L’incremento, rispetto al 2019, deriva principalmente dall’aumento delle segnala-
zioni da parte di banche e Poste (+11,2%), nonché di intermediari e altri operatori
finanziari (+8,5%). Tali contributi hanno più che compensato il decremento delle
segnalazioni provenienti dai professionisti (-28,1%), dai prestatori di servizi di gioco
(-10,8%) e dagli operatori non finanziari (-14,4%) - Tavola 4.2.

L’incidenza delle segnalazioni trasmesse dagli operatori bancari e da Poste è au-
mentata al 67,0% (64,5% nel 2019). Gli intermediari e gli altri operatori finanziari
restano la seconda categoria di soggetti obbligati per contributo di segnalazioni
inoltrate, accrescendo lievemente il proprio peso relativo al 23,6%.

Anche per il 2020, le comunicazioni trasmesse dalla Pubblica amministrazione risul-
tano limitate, con apporti che provengono prevalentemente da società pubbliche
(24 comunicazioni)20. A livello locale si evidenzia il contributo fornito da Camere di
commercio (5 comunicazioni) e Comuni (4 comunicazioni).

TAVOLA 4.2 - SEGNALAZIONI RICEVUTE PER TIPOLOGIA DI SEGNALANTE

TIPOLOGIA
DI SEGNALANTE

2019 2020

(valori
assoluti) (quote %) (valori

assoluti) (quote %)
(var. %

rispetto al
2019)

Totale 105.789 100,0 113.187 100,0 7,0

Banche e Poste 68.236 64,5 75.852 67,0 11,2

Intermediari e altri
op. fin. 24.648 23,3 26.735 23,6 8,5

Società di gestione dei
mercati e strumenti
finanziari

11 0,0 17 0,0 54,5

Professionisti 5.074 4,8 3.648 3,2 -28,1

Operatori non finanziari 1.303 1,2 1.116 1,0 -14,4

Prestatori di servizi di
gioco 6.470 6,1 5.772 5,1 -10,8

Pubblica
amministrazione 47 0,0 47 0,0   0,0

Nel comparto finanziario non bancario è proseguito l’andamento crescente delle
segnalazioni da parte delle imprese di assicurazioni (+23,8%). L’incremento delle
SOS degli IMEL (da 9.227 a 10.840 SOS, pari al +17,5%; Tavola 4.3) è dovuto a un
forte aumento della contribuzione da parte di un segnalante e, in parte, a un’ope-
razione straordinaria effettuata da un istituto di pagamento che ha assunto, nel
secondo semestre del 2020, la qualifica di IMEL.

Nonostante tale mutamento, sono rimaste sostanzialmente stabili le segnalazioni
provenienti dagli IP e dai punti di contatto di IP comunitari, per effetto della mag-
giore contribuzione degli altri segnalanti (da 10.399 a 10.427 SOS pari al +0,3%,).
Nell’ambito degli IP e dei relativi punti di contatto, dopo la riduzione registrata nel
2019, è aumentato il flusso segnaletico proveniente dai money transfer, le cui se-
gnalazioni si ragguagliano all’89,4% della categoria (84,1% nel 2019). In diminuzione
è risultato, invece, il flusso segnaletico dalle società fiduciarie ex art. 106 TUB (,

20 Cfr. le Istruzioni sulle comunicazioni delle Pubbliche amministrazioni pubblicate dalla UIF nel 2018.

IV. LE SEGNALAZIONI DI OPERAZIONI SOSPETTE DI RICICLAGGIO E DI FINANZIAMENTO
DEL TERRORISMO

MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 23

da 546 a 275 SOS, pari al -49,6%), con un maggior apporto fornito da entità appar-
tenenti a gruppi bancari, rispetto a quello proveniente da soggetti indipendenti (ri-
spettivamente 186 e 89 SOS).

TAVOLA 4.3 - SEGNALAZIONI RICEVUTE PER CATEGORIA DI INTERMEDIARI BANCARI E ALTRI OPERA-
TORI FINANZIARI

CATEGORIA
DI SEGNALANTE

2019 2020

(valori
assoluti) (quote %) (valori

assoluti) (quote %) (var. %
rispetto al 2019)

Banche, intermediari e
altrioperatori finanziari 92.884  100,0  102.587  100,0  10,4

Banche e Poste 68.236  73,5  75.852  73,9  11,2

Intermediari e altri
op. fin. 24.648  26,5  26.735  26,1 8,5

IP e punti di contatto di
IPcomunitari 10.399  11,2  10.427  10,2 0,3

Imprese di
assicurazione 2.745  3,0  3.397  3,3  23,8

IMEL e punti di contatto
di IMEL comunitari 9.227  9,9  10.840  10,6  17,5

Società fiduciarie ex art.
106 TUB 546  0,6  275  0,3 -49,6

Interm. finanz. ex art.
106 TUB  959  1,0  1.167  1,1  21,7

SGR, SICAV e SICAF 448  0,5  368  0,4  -17,9

SIM 58  0,1  34  0,0 -41,4

Interm. e altri operatori
finanziari non inclusi
nelle prec. categorie (1)

266  0,3  227  0,2  -14,7

(1) La categoria comprende gli altri soggetti di cui all’art. 3, commi 2 e 3, del d.lgs. 231/2007, non inclusi nelle
categorie precedenti.

Gli effetti della pandemia sull’attività economica sono verosimilmente la causa
della netta riduzione delle segnalazioni provenienti dai professionisti (-28,1%), in
particolare da notai, commercialisti e avvocati. Permane il ridimensionamento
dell’apporto di studi associati, interprofessionali e tra avvocati (da 18 a 10 unità) -
Tavola 4.4. La contrazione del dato complessivo, in controtendenza rispetto all’an-
damento del settore bancario e finanziario, è da valutare con attenzione, conside-

[…]

strumento informativo per rafforzare l’analisi delle SOS.

https://uif.bancaditalia.it/pubblicazioni/quaderni/index.html
https://uif.bancaditalia.it/pubblicazioni/quaderni/index.html
https://uif.bancaditalia.it/pubblicazioni/quaderni/index.html

12

contributi hanno più che compensato il decremento delle segnalazioni provenienti dai pro-
fessionisti (-28,1%), dai prestatori di servizi di gioco (-10,8%) e dagli operatori non finanziari
(-14,4%; Tavola 1.2).

L’incidenza delle segnalazioni trasmesse dagli operatori bancari e da Poste è aumentata
al 67,0% (64,5% nel 2019). Gli intermediari e gli altri operatori finanziari restano la seconda
categoria di soggetti obbligati per contributo di segnalazioni inoltrate, accrescendo lieve-
mente il proprio peso relativo al 23,6%.

Le comunicazioni trasmesse dalla Pubblica amministrazione risultano anche quest’anno
estremamente limitate, con apporti che provengono prevalentemente da società pubbliche
(24 comunicazioni)2. A livello locale si evidenzia il contributo fornito da Camere di Commer-
cio (5 comunicazioni) e Comuni (4 comunicazioni).

Tavola 1.2

Segnalazioni ricevute per tipologia di segnalante

TIPOLOGIA
DI SEGNALANTE

2019 2020

(valori
assoluti) (quote %) (valori

assoluti) (quote %)
(var. %

rispetto al
2019)

   Totale 105.789 100,0 113.187 100,0 7,0
Banche e Poste 68.236 64,5 75.852 67,0 11,2
Intermediari e altri op. fin. 24.648 23,3 26.735 23,6 8,5

Società di gestione dei mer-
cati e strumenti finanziari 11 0,0 17 0,0 54,5

Professionisti 5.074 4,8 3.648 3,2 -28,1
Operatori non finanziari 1.303 1,2 1.116 1,0 -14,4
Prestatori di servizi di gioco 6.470 6,1 5.772 5,1 -10,8
Pubblica amministrazione 47 0,0 47 0,0 0,0

Nel comparto finanziario non bancario è proseguito l’andamento crescente delle segna-
lazioni delle imprese di assicurazioni (+23,8%). L’incremento delle SOS degli IMEL
(+17,5%, da 9.227 a 10.840 SOS; Tavola 1.3) è dovuto a un forte aumento della contribuzione
di un segnalante e in parte a un’operazione straordinaria effettuata da un istituto di pagamento
che ha assunto, nel secondo semestre del 2020, la qualifica di IMEL.

Nonostante tale mutamento rimangono sostanzialmente stabili le segnalazioni prove-
nienti dagli IP e dai punti di contatto di IP comunitari, per effetto della maggiore contribu-

[…]

da considerarsi con attenzione, atteso il ruolo cruciale che, nell’attuale situazione di emer-
genza sanitaria, i professionisti sono chiamati ad assolvere a tutela dell’efficacia degli inter-
venti pubblici a sostegno di persone e imprese in difficoltà.

Il Consiglio Nazionale del Notariato rappresenta oramai il canale quasi esclusivo di invio
delle segnalazioni della categoria (98,5%). Anche il flusso segnaletico dei dottori commercia-
listi, sebbene di dimensione molto più contenuta, è in prevalenza trasmesso per il tramite del
Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili (77,6%).

In calo anche le segnalazioni trasmesse dalla categoria degli operatori non finanziari
(-14,4%, da 1.303 a 1.116 unità) a seguito della riduzione del flusso segnaletico inviato dai
soggetti che effettuano custodia e trasporto di denaro contante e di titoli o valori (-53,6%, da
686 a 318 unità). Per quanto ancora marginale in valore assoluto, si osserva il marcato incre-
mento delle segnalazioni (da 20 a 168 unità) provenienti dagli operatori in valuta virtuale
(esclusivamente exchangers).

Tavola 1.3

Segnalazioni ricevute per categoria di intermediari bancari e altri operatori finanziari

CATEGORIA
 DI SEGNALANTE

2019 2020

(valori
assoluti) (quote %) (valori

assoluti) (quote %)
(var. %

rispetto al
2019)

 Banche, intermediari e altri
operatori finanziari 92.884  100,0 102.587  100,0  10,4

Banche e Poste 68.236  73,5 75.852  73,9  11,2

Intermediari e altri op. fin. 24.648  26,5 26.735  26,1 8,5
IP e punti di contatto di IP

comunitari 10.399  11,2 10.427  10,2 0,3
Imprese di assicurazione 2.745  3,0 3.397  3,3  23,8
IMEL e punti di contatto di IMEL

comunitari 9.227  9,9 10.840  10,6  17,5
Società fiduciarie ex art. 106 TUB 546  0,6 275  0,3 -49,6
Interm. finanz. ex art. 106 TUB  959  1,0 1.167  1,1 21,7
SGR, SICAV e SICAF 448  0,5 368  0,4 -17,9
SIM 58  0,1 34  0,0 -41,4

Interm. e altri operatori finanziari
non inclusi nelle prec. categorie (1) 266  0,3 227  0,2 -14,7

(1) La categoria comprende gli altri soggetti di cui all’art. 3, commi 2 e 3, del D.lgs. 231/2007, non inclusi nelle categorie
precedenti.

Professionisti

14

Le segnalazioni
nei primi

cinque mesi
 del 2021

I nuovi
segnalanti

Tavola 1.4

Segnalazioni ricevute per categoria di professionisti e operatori non finanziari

CATEGORIA
DI SEGNALANTE

2019 2020

(valori
assoluti) (quote %) (valori

 assoluti) (quote %)
(var. %

rispetto al
2019)

Soggetti obbligati non finanziari 12.847 100,0 10.536 100,0 -18,0

Professionisti 5.074  39,5 3.648 34,6 -28,1
Notai e Consiglio Nazionale